
 Determina  N° 317 del  01/06/2023- Pag 1 di 5 

Originale 

Copia 

 

 

 

COMUNE DI ALLISTE 
Provincia di Lecce 

 
Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.al l i ste . le . i t  

 

 

SETTORE II - BILANCIO - RISORSE UMANE - TRIBUTI 
 

DETERMINAZIONE N° 65 DEL 01/06/2023 
 

REG. GEN  N° 317 DEL 01/06/2023 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI 

LAVORO AUTONOMO PER N. 1 FUNZIONARIO ESPERTO TECNICO - PROFILO 

`MIDDLE`, NELL`AMBITO DELLA DEFINIZIONE E ATTUAZIONE DEGLI 

INTERVENTI PREVISTI DALLA POLITICA DI COESIONE DELL`UNIONE EUROPEA 

E NAZIONALE PER I CICLI DI PROGRAMMAZIONE 2014-2020 E 2021-2027. L. N. 

178/2020, ART. 1 C. 179-BIS. 

 

 

 

SERVIZIO  PROPONENTE: 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: GIULIANO MAIOLO 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art.151 c. 4 DLgs. 267/2000) 

 

Data 01/06/2023         Il Responsabile del Settore Finanziario 
() 

(f.to Dott.ssa Angelica REHO) 
 

 

Prenotazione Spesa 
Num. Anno 

Esercizio 
Capitolo Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp. 

       

 

 
 



 Determina  N° 317 del  01/06/2023- Pag 2 di 5 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II - BILANCIO - RISORSE UMANE - TRIBUTI 
 

 

Premesso che: 

 

- il comma 179-bis dell’art. 1 della legge n. 178 del 30.12.2020, così come introdotto dall’art. 11 del 

D.L. n. 36 del 30 aprile 2022 (convertito con modificazioni con dalla L. n. 79 del 29 giugno 2022), 

prevede che “Le risorse finanziarie ripartite tra le amministrazioni interessate sulla base del comma 

180, e non impegnate in ragione dell’insufficiente numero di idonei all’esito delle procedure 

svoltesi in attuazione dell’articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione della proposta 

di assunzione nel termine assegnato dall’amministrazione, comunque non superiore a trenta giorni, 

possono essere destinate dalle predette amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai 

sensi dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in 

possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato”; 

- con comunicazione acquisita al prot. dell’Ente al n. 7414 del 21.07.2022, l’Agenzia per la 

Coesione Territoriale, nel comunicare il disposto di cui al citato comma 179 bis, ha invitato questa 

Amministrazione ad utilizzare la documentazione pubblicata dalla medesima Agenzia per 

l’attuazione della misura in oggetto, rappresentata in particolare dalla Circolare dell’Unità di 

Gestione prot. 15001 del 19.07.2022, recante “Indicazioni per l’applicazione dell'art.11 comma 2) 

del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n.36, convertito con modificazioni con la legge n.79 del 29 

giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)"; 

- il Comune di Alliste, sulla base dell'allegato 1 FT della predetta circolare, è risultato beneficiario 

di un finanziamento, pari ad € 115.098,69, per il conferimento di incarichi di prestazione 

professionale fino a tre anni, dietro il compenso massimo di € 38.366,23 ciascuno, a favore di 

esperti Tecnici; 

- sulla scorta delle “Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo” annesse 

alla richiamata circolare, il conferimento degli incarichi di cui trattasi si rende possibile, ai sensi 

dell’art. 7, commi 6 e 6-bis, del D.lgs. n. 165/2001, sulla base di una procedura comparativa e 

mediante la stipula di un contratto di collaborazione conforme allo schema tipo predisposto 

dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, a condizione che un interpello interno dia esito negativo; 

- più specificatamente, gli ambiti di intervento attinenti ai profili dell’esperto tecnico sono quelli 

indicati nella tabella b allegata al D.P.C.M. 30 marzo 2021; 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 81 del 26.05.2023, avente ad oggetto “Revoca delibera 

G.C. n. 169/2022. Regolamento Agenzia per la Coesione Territoriale n. 107/2018 - esperti tecnici 

PNRR”; 

Preso atto che l’interpello interno (prot. n. 6349/2023), con il quale si informava il personale 

dipendente interessato ad una eventuale candidatura per l’affidamento dell’incarico de quo, dava 

esito negativo stante l’indisponibilità comunicata dalle risorse umane interne per l’incarico oggetto 

di selezione; 

Visto il Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo adottato con Decreto 

n.107 del 08.06.2018 del direttore dell’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

Visto l’art. 7, commi 6 e 6-bis, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 



 Determina  N° 317 del  01/06/2023- Pag 3 di 5 

 

Rilevato che occorre procedere per quanto sopra alla selezione di n. 1 (uno) Esperto profilo 

professionale FT (ESPERTO TECNICO) – profilo “Middle”, ossia Esperto con competenza  

superiore a tre anni in materia di progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e 

gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione, al fine di supportare il Settore IV – 

Patrimonio, Lavori Pubblici e Ambiente per l’attuazione di interventi relativi al Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, così come indicati nell’allegato 1 alla circolare prot. n. 15001 del 19/07/2022 

dell’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

Ritenuto dover approvare un Avviso pubblico di selezione, per titoli e colloquio, per 

l’individuazione di un esperto tecnico - profilo "Middle” come sopra specificato; 

Ritenuto, altresì, di pubblicare per 15 giorni il suddetto avviso, lo schema di domanda di 

partecipazione e lo schema di contratto che sarà stipulato: 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Alliste; 

sul sito istituzionale del Comune di Alliste – in “Amministrazione Trasparente” – nella sezione 

“Bandi e Concorsi”; 

Tutto ciò premesso e considerato. 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Sindacale n. n. 4 del 12.01.2023 con il quale è stata confermata alla sottoscritta la 

responsabilità del II Settore; 

 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare l’allegato avviso di selezione, per titoli e colloquio, ai fini dell’individuazione di n. 

1 Esperto Tecnico profilo “Middle”, tramite conferimento di un incarico di lavoro autonomo ex art. 

7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, per lo svolgimento di attività di progettazione  tecnica, 

esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione, 

al fine di supportare il Settore IV – Patrimonio, Lavori Pubblici e Ambiente per l’attuazione di 

interventi relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, così come indicati nell’allegato 1 alla 

circolare prot. n. 15001 del 19/07/2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, unitamente allo 

schema di domanda di partecipazione e allo schema di contratto; 

3. Di pubblicare il suddetto avviso, nonché lo schema di domanda e lo schema di contratto, 

sull’Albo Pretorio on line del Comune di Alliste e sul sito internet in “Amministrazione 

Trasparente” - sezione “Bandi e Concorsi”; 

4. Di stabilire che le domande per la partecipazione alla procedura selettiva in argomento dovranno 

pervenire al Comune di Alliste entro le ore 12,00 del 16.06.2023; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica e contabile del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 



 Determina  N° 317 del  01/06/2023- Pag 4 di 5 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del settore; 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che gli oneri connessi al conferimento dell’incarico in oggetto, troveranno integrale 

copertura a valere sui fondi che saranno trasferiti a questo ente dall’Agenzia per la Coesione 

Territoriale; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta 

generale e la pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell'Ente. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 

  

 f.to Dott.ssa REHO Angelica 

 



 Determina  N° 317 del  01/06/2023- Pag 5 di 5 

N°   611    Registro delle pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

 

dal  01/06/2023              al  16/06/2023             

 

Alliste lì,  01/06/2023           

 

                                                                                      L`Addetto alla Pubblicazione                                                                                                

                                                                                                                                                                                      

                                                                                   F.toSig.ra Katia Rahinò 


